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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2025  

và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2026 

 

Thực hiện Công văn số 2154/SNV-BTĐKT, ngày 31/10/2025 của Sở Nội vụ 

tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả công tác thi đua khen thưởng năm 2025 

và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2026.  

UBND xã Xốp báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 

2025 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2026 như sau: 

Phần I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, 

KHEN THƯỞNG NĂM 2025 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm tình hình chung của địa phương 

Xã Xốp được thành lập tại Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 

16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, (sáp nhập từ 2 xã Đăk Choong và xã 

Xốp cũ) diện tích tự nhiên 265,86 km2, có 11 thôn với 1.656 hộ/6.318 nhân khẩu, 

đa số là người đồng bào dân tộc Gié - Triêng; Giáp ranh các đơn vị hành chính 

cùng cấp liền kề: xã Ngọc Linh, xã Đăk Plô, xã Đăk Pék, xã Đăk Sao tỉnh Quảng 

Ngãi và thành phố Đà Nẵng. Là địa phương có diện tích núi rừng lớn, điều kiện 

phát triển kinh tế khó khăn, hỗ trợ đầu tư từ nguồn ngân sách cấp trên có hạn nên 

khó khăn trong việc cân đối vốn để thực hiện đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục 

vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

2. Thuận lợi, khó khăn 

Được sự quan tâm chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, cấp ủy Đảng cùng với 

sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị và Nhân dân, UBND xã đã phát huy nội lực, kịp 

thời tháo gỡ những khó khăn, góp phần thực hiện đạt kết quả tốt trong phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của xã. Việc nhận thức về vai trò 

của công tác thi đua, khen thưởng ngày càng được nâng lên; UBND xã đã ban 

hành các văn bản chỉ đạo việc tổ chức, triển khai thực hiện các phong trào thi đua, 

công tác khen thưởng trên địa bàn xã. Tuy nhiên, do xã mới sáp nhập, khối lượng 

công việc nhiều nên quá trình phát động các phong trào thi đua chưa được thường 

xuyên. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 

UBND xã đã triển khai thực hiện các văn bản của các cấp về công tác thi 

đua khen thưởng như: Nghị định số 152/2025/NĐ-CP, ngày 14/6/2025 của Chính 

phủ về việc quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; 
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quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; 

Thông tư số 15/2025/TT-BNV, ngày 04/8/2025 của Bộ Nội vụ về việc quy định 

biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật thi đua, khen thưởng và Nghị định 

số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ. 

UBND xã Ban hành Quyết định 30/QĐ-UBND, ngày 24/7/2025 về việc 

thành lập Hội đồng thi đua khen thưởng xã; Quyết định số 31/QĐ-UBND, ngày 

24/7/2025 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua-Khen 

thưởng xã Xốp. 

2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua 

2.1. Kết quả thực hiện phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát 

động 

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; 

thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí” 

UBND xã Xốp đã hoàn thành 100% công tác phối hợp giải phóng mặt bằng 

các dự án đang triển khai trên địa bàn xã. Đề xuất danh mục đầu tư công các tuyến 

đường giao thông trên địa bàn xã. 

- Phong trào thi đua cả nước thi đua đổi mới sáng tạo chuyển đổi số và Bình 

dân học vụ số  

UBND xã ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025, các văn bản chỉ đạo 

về việc tổ chức ra quân triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”; đăng ký và sử 

dụng chữ ký số trên VNeID, Ứng dụng di động cho công dân của Tổ công nghệ số 

cộng đồng 11 thôn trên địa bàn xã, người dân trên toàn địa bàn xã đã tích cực tham 

gia, hưởng ứng phong trào và lan tỏa ra cộng đồng dân cư trên địa bàn thôn để Nhân 

dân nắm bắt kiến thức về kỹ năng số và tự bảo vệ mình trên không gian mạng.  

UBND xã đã chỉ đạo triển khai tham gia khóa bồi dưỡng kỹ năng số trên nền 

tảng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi, dành cho tất cả 

CBCCVC, Tổ Công nghệ số cộng đồng và người dân giúp nâng cao kỹ năng số cho 

CBCCVC, Tổ Công nghệ số cộng đồng và người dân trên địa bàn xã, đến nay đã đạt 

thứ hạng 18/96 xã trên địa bàn tỉnh; đã có 445 người tham gia học, trong đó 

CBCCVC là 134 người tham gia, người dân là 311 người tham gia, ước đến kết thúc 

khóa học ước đạt 600 người tham gia và tiếp tục tuyên truyền và hưởng ứng phong 

trào rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. 

- Phong trào tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025 

Tham gia hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm 2025 trên địa bàn xã đã 

tổ chức tham gia khóa đào tạo kỹ năng số. Các trường đã tổ chức trên nhóm zalo 

và trang Web của các trường gồm các hoạt động của cô và học sinh tại lớp, tại góc 

sách, các hoạt động trải nghiệm. 

2.2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua do tỉnh phát động 

- Phong trào thi đua thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

+ Tình hình dịch bệnh trên các loại cây trồng, vật nuôi cơ bản được kiểm 

soát, không có dịch bệnh xảy ra; tổng diện tích các loại cây trồng chính 1.895 
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ha/1.932 ha chiếm 98,09% kế hoạch1 được giao; Đàn gia súc 6.102/7.250 con2 đạt 

88,62% kế hoạch. Sản lượng nuôi trồng thuỷ sản 4,36/9 tấn đạt 48,44% kế hoạch. 

+ Công tác hướng dẫn chăm sóc diện tích rừng trồng trong giai đoạn từ 2021 

đến năm 2024, công tác quản lý bảo vệ và PCCCR trong mùa khô 2024-2025 được 

tăng cường, chưa phát hiện trường hợp vi phạm. 

+ Trên địa bàn xã hiện có 03 dự án thủy điện đang được triển khai3 và 02 dự 

án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư4; 02 quy hoạch xã nông thôn mới5. Hoạt 

động của các doanh nghiệp, hợp tác xã ngày càng được nâng cao hiệu quả, hoạt 

động đảm bảo và mang lại sản phẩm có giá trị cao, phục vụ nhu cầu sản xuất, sinh 

hoạt của người dân, có 03 sản phẩm được công nhận là sản phẩm OCOP đạt 3 

sao6. 

+ Xã tiếp tục duy trì tiêu chí Nông thôn mới đã đạt7; công tác lập hồ sơ đề 

nghị công nhận QSD đất cho các trường hợp được thực hiện bảm bảo; thường 

xuyên chỉ đạo kiểm tra tình hình khai khoáng sản tại các thôn, chưa phát hiện tình 

trạng vi phạm; vận động người dân khắc phục, sửa chữa, nạo vét các công trình 

thủy lợi, hệ thống kênh mương, giao thông nông thôn, công trình cấp nước sinh 

hoạt bị hư hỏng. Chủ động các tình huống để ứng phó với diễn biến thời tiết bất 

thường trên địa bàn.  

3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do địa phương, đơn vị phát 

động  

- Phong trào “Vì an ninh Tổ quốc” gắn với việc “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào “Công an nhân dân thực 

hiện 6 điều Bác Hồ dạy” xây dựng hình ảnh cao đẹp của người chiến sĩ công an 

cách mạng trong lòng nhân dân được đẩy mạnh; phong trào “Toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc” tiếp tục được duy trì và thực hiện tốt.  

                                                 
1 Diện tích cây lúa cả năm 660/668 ha đạt 98,85% so với KH; Cây ngô cả năm 17/38 ha, đạt 44,74% KH; 

Sắn 125/140 ha, đạt 89,29% KH; rau đậu các loại 10,85/20 ha đạt 54,25% kế hoạch; Diện tích cây cà phê 678,8/800 

ha, đạt 84,85% kế hoạch; cây ăn quả 83,40/76 ha, đạt 109,74% so với kế hoạch; cây Mắc ca trồng được 188,4/190 

ha, đạt 99,16% kế hoạch. 

2 Đàn trâu 1.051/1.150 con đạt 91,39 % kế hoạch; đàn bò 2.481/3.200 con đạt 77,53% kế hoạch; đàn heo 

2.570/2.900 con đạt 88,62% kế hoạch 
3 Thủy điện Đăk Mek3 được đầu tư tại Quyết định số 431/QĐ-UBND ngày 3/8/2023 của UBND tinh chẩp 

thuận điều chinh chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đâu tư Dự án Thủy điện Đăk Mek3 của Công ty cổ 

phân đầu tư năng lượng điện Kon Tum; Thủy điện Đăk Mi1 được đầu tư tại Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 

23/01/2024 của UBND tinh chấp thuận điều chỉnh (lần 5) chủ trưong đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư của 

Công ty cổ phần Quang Đức KonTum; Thủy điện ĐăkMi1A được đầu tư tại Quyết định số 831/QĐ-UBND ngày 

07/09/2021 của UBND tỉnh chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư dự án Thủy 

điện Đăk Mi 1A. 
4 Thủy điện Đăk Mi 1B, Đăk Krin. 
5 Đồ án quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã Xốp (tỷ lệ: 1/10.000) giai đoạn 2011 đến năm 2020 

theo Quyết định phê duyệt số 1762/QĐ-UBND, ngày 27/11/2012 của UBND huyện Đăk Glei; Đồ án quy hoạch 

chung xây dựng nông thôn mới xã Đăk Choong (tỷ lệ: 1/10.000) giai đoạn 2011 đến năm 2020. Quyết định phê 

duyệt số 1763/QĐ-UBND, ngày 27/11/2012 của UBND huyện Đăk Glei. 
6 Hợp tác xã Nông nghiệp Sinh thái Phượng Hoàng có sản phẩm Mắc ca sấy khô và Cà phê Phượng Hoàng; 

Hộ kinh doanh Võ Thị Phương có sản phẩm Cà phê Hồ Đăk Tin 
7 Đối với xã Xốp cũ: tổng tiêu chí đạt 12/19 tiêu chí gồm: 2, 3 ,4, 6, 7, 8, 9, 12, 14, 16,18,19; các tiêu chí 

chưa đạt gồm: Tiêu chí số 1, 5, 10, 11, 13, 15, 17; đối với xã Đăk Choong cũ: đạt chuẩn 19/19 tiêu chí xã nông thôn 

mới đã hoàn thành hồ sơ nhưng chưa được công nhận. 
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- Phong trào “Thi đua Quyết thắng” được đẩy mạnh, xây dựng nền quốc 

phòng toàn dân được duy trì, công tác huấn luyện, diễn tập đúng theo kế hoạch, đạt 

kết quả tốt. 

4. Công tác khen thưởng 

Đã đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 03 cá nhân là điển hình 

tiên tiến tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực giáo dục. Chủ tịch UBND 

xã đã tặng giấy khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân điển hình tiên tiến, có thành tích 

tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi, giai 

đoạn 2020-2025. 

Đã ban hành quyết định tặng danh hiệu tập thể Lao động Tiên tiến cho 03 

tập thể, công nhận chiến sĩ thi đua cơ sở cho 20 cá nhân, công nhận danh hiệu Lao 

động tiên tiến cho 66 cá nhân là viên chức giáo dục trong năm học 2024-2025. 

5. Công tác tổ chức, bộ máy, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp 

vụ 

Thực hiện các quy định về thi đua, khen thưởng và hướng dẫn của các cấp 

thẩm quyền, UBND xã đã kịp thời thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và 

Hội đồng Sáng kiến khoa học xã đảm bảo theo quy định. 

Về đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng: Cơ quan thường trực 

công tác thi đua khen: Bố trí Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phụ trách và 01 

chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội làm công tác thi đua, khen thưởng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm  

Trong năm 2025 được sự quan tâm chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, cấp 

ủy Đảng, chính quyền cùng với sự phối hợp, hưởng ứng tích cực của Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, các Tổ chức Chính trị -Xã hội và nhân dân trong xã, đa số các chỉ 

tiêu về phát triển kinh tế - xã hội đều đạt kế hoạch đề ra; công tác thi đua, khen 

thưởng đã dần đi vào nề nếp và chuyển biến tích cực; việc xét khen thưởng và đề 

nghị các cấp thẩm quyền khen thưởng được thực hiện đúng quy trình, công khai, 

dân chủ, khách quan, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, đúng đối tượng, đúng thành tích, 

đã có tác dụng tích cực, động viên khuyến khích phong trào thi đua; các phong trào 

thi đua triển khai phát động và được sự hưởng ứng nhiệt tình của cán bộ, công 

chức, viên chức và nhân dân, tạo động lực, góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn trong năm 

2025.  

2. Hạn chế 

Công chức làm công tác thi đua khen thưởng tại xã mới tiếp cận, công việc 

kiêm nhiệm nên công tác tham mưu, đề xuất cho UBND xã về thi đua-khen thưởng 

có lúc chưa kịp thời. 

3. Nguyên nhân hạn chế 

Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng chỉ tập trung nhiều vào việc 

xét khen thưởng, chưa tập trung đúng mức trong việc phát động và tổ chức thực 

hiện các phong trào thi đua. 
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Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 

THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2026 

1. Phương hướng, nhiệm vụ 

Tiếp tục quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về thi đua, khen thưởng; Tiếp tục đôn đốc thực hiện các phong trào thi 

đua yêu nước đã phát động, làm cho các phong trào thi đua thực sự có hiệu quả, 

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức nhằm tiếp tục đổi mới, nâng cao chất 

lượng công tác thi đua, khen thưởng, để tất cả các cơ quan, đơn vị nhận thức đầy 

đủ, đúng đắn về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn 

hiện nay.  

Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền đối với công 

tác thi đua, khen thưởng; tăng cường sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị với các 

thành viên Mặt trận Tổ quốc trong việc tổ chức Chính trị - Xã hội các phong trào 

thi đua; tiếp tục đổi mới về nội dung và hình thức thi đua cho phù hợp với tình 

hình mới; phát động phong trào thi đua yêu nước trên toàn xã một cách sôi nổi, 

mạnh mẽ; lấy nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội làm mục tiêu phấn đấu; nhân 

rộng các điển hình tiên tiến và công tác khen thưởng phải bám sát phong trào thi 

đua, để cổ vũ, động viên mọi người tham gia phong trào, khơi dậy sức mạnh to lớn 

của khối đại đoàn kết dân tộc, thúc đẩy các phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh 

vực, tạo sự bức phá, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh. 

2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả, chất 

lượng phong trào thi đua và công tác khen thưởng 

- Nâng cao sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa 

phương đối với công tác thi đua, khen thưởng. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong vận động, tổ chức phát động các phong 

trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng ngày các văn bản 

hướng dẫn thi hành và quy định của UBND tỉnh.  

- Bám sát kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã và nhiệm vụ chính trị của 

địa phương để phát động phong trào thi đua thường xuyên, thi đua chuyên đề năm 

2026. 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu 

nước do Trung ương, tỉnh phát động. 

- Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương 

người tốt, việc tốt, các mô hình sáng tạo, cách làm hay. Nâng cao chất lượng xét 

khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng, đảm bảo việc tôn vinh, khen thưởng 

cho tập thể, cá nhân kịp thời, chính xác, thật sự có tính điển hình, giáo dục, nêu 

gương.  
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 

2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, UBND xã Xốp báo cáo để Sở Nội vụ 

tỉnh biết, theo dõi, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

-  Phòng Văn hóa - Xã hội; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tùng 
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